Aduz a Impetrante que é portadora de osteoartrite (CID – M15), necessitando dos medicamentos acima 
referidos, sendo que apenas o "Atrolivre" é de uso contínuo. 

Relata que é hipossuficiente e não possui condições de arcar com os custos do tratamento, que sai em 
torno de R$ 347,91 (trezentos e quarenta e sete reais e noventa e um centavos) no primeiro mês de 
tratamento e R$ 160,35 (cento e sessenta reais e trinta e cinco centavos) nos seguintes. 

Neste quadro, afirma que requereu a medicação por meio de correspondência endereçada ao Secretário de 
Estado da Saúde, no entanto recebeu como resposta a indisponibilidade do medicamento em estoque e que

[...]

Medicamentos Essenciais (RENAME) e nem da Relação Estadual de Medicamentos Essenciais (RESME-
RR). Quanto aos demais, afirmou que os possui em estoque, encontrando-se à disposição da impetrante. 

Em novo pedido, a impetrante noticiou que a Secretaria de Saúde não cumpriu a liminar deferida, pugnando 
pelo bloqueio on line do valor de R$ 4.979,90 (quatro mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa 
centavos), para a compra dos fármacos relacionados na referida decisão, suficientes para 02 (dois) meses 
de tratamento (fl. 46). 

Às fls. 47/50, o impetrado prestou informações, esclarecendo que tem em estoque apenas os 
medicamentos Fenitoína 100mg e Fenobarbital 100mg, devendo a impetrante recebê-los no Centro de

[...]

ISTO POSTO, em complementação à decisão anterior, determino ao Banco do Brasil que efetue o bloqueio, 
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, na conta do Fundo Estadual de Saúde (CNPJ 05.370.016/0001-00), 
agência 3797-4, conta 5027-X, do valor de R$ 4.827,10 (quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e dez 
centavos), para a compra dos seguintes fármacos: Ácido Valpróico 500mg, Keppra 750mg, Frisium 20mg e 
Vimpat (Lacosamida) 100mg, em quantidade suficiente para 02 (dois) meses de tratamento.  

Bloqueado o valor, a instituição bancária deverá providenciar a transferência para conta judicial.

[...]

Acolho a manifestação do Núcleo de Precatórios às folhas 202/203. 
Considerando o depósito efetuado para pagamento do presente precatório, nos termos do art. 100, 

caput, da Constituição Federal, conforme comprovante à folha 199 e a norma tributária aplicável ao caso, 
autorizo a liberação do valor de R$ 412.133,90 (quatrocentos e doze mil, cento e trinta e três reais e noventa 
centavos), com retenção de imposto de renda. 

Expeça-se o alvará de levantamento de valores, com autorização para a instituição bancária, 
providenciar o recolhimento do imposto de renda no valor total de R$ 6.182,01 (seis mil, cento e oitenta e 
dois reais e um centavo), bem como para o beneficiário levantar a importância de R$ 405.951,89 
(quatrocentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos) e seus acréscimos 
legais, ficando desde já o requerente intimado a retirá-lo. 

Ao Núcleo de Precatórios. 
Publique-se. 

Boa Vista, 29 de novembro de 2017. 

BRUNA ZAGALLO 
Juíza Auxiliar da Presidência 

Precatório nº 005/1999

[...]

Acolho a manifestação do Núcleo de Precatórios às folhas 315/316. 
Considerando o depósito efetuado para pagamento do presente precatório, nos termos do art. 100, 

caput, da Constituição Federal, conforme comprovante à folha 311 e a norma tributária aplicável ao caso, 
autorizo a liberação do valor de R$ 7.628,31 (sete mil, seiscentos e vinte e oito reais e trinta e um centavos) 
e seus acréscimos legais, em favor da pessoa física Arquimedes Eloy de Lima, com retenção da contribuição 
previdenciária e do imposto de renda, nos termos dos demonstrativos às folhas 313/314. 

Expeça-se o alvará de levantamento de valores, com autorização para a instituição bancária 
providenciar o recolhimento da contribuição previdenciária, na quantia de R$ 1.106,26 (um mil, cento e 
seis reais e vinte e seis centavos) e do Imposto de Renda, no valor de R$ 924,20 (novecentos e vinte 
quatro reais e vinte centavos), bem como para o beneficiário levantar a importância de R$ 5.597,85 (cinco 
mil, quinhentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos) e seus acréscimos legais, ficando desde 
já o requerente intimado a retirá-lo. 

Ao Núcleo de Precatórios. 
Publique-se. 

Boa Vista, 29 de novembro de 2017. 

BRUNA ZAGALLO 
Juíza Auxiliar da Presidência 

Precatório nº 010/2007